



雷珏股份

NEEQ:834928

上海雷珏信息科技股份有限公司



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘娟、主管会计工作负责人黄敬仁及会计机构负责人黄敬仁保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	黄敬仁
电话	021-64182739
传真	
电子邮箱	huangjingren@rainbow09.com
公司网址	www.leijue.net
联系地址	上海市徐汇区虹漕路 461 号软件大厦 56 幢 15B
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	59,908,632.96	61,363,019.04	-2.37%
归属于挂牌公司股东的净资产	31,440,658.41	35,151,410.20	-10.56%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.68	3.00	-10.67%
资产负债率%（母公司）	46.81%	51.82%	-
资产负债率%（合并）	47.73%	41.91%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	108,440,587.49	173,400,491.74	-37.46%

归属于挂牌公司股东的净利润	-3,710,751.79	-16,659,883.75	-77.73%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-4,020,437.37	-17,152,828.31	-76.56%
经营活动产生的现金流量净额	8,724,690.61	1,753,514.49	397.55%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-11.14%	-38.32%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-12.07%	-39.45%	-
基本每股收益（元/股）	-0.32	-1.42	-77.46%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	5,096,500	43.44%	0	5,096,500	43.44%	
	其中：控股股东、实际控制人	2,038,250	17.37%	0	2,038,250	17.37%	
	董事、监事、高管	173,750	1.48%	0	173,750	1.48%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	6,636,000	56.56%	0	6,636,000	56.56%	
	其中：控股股东、实际控制人	6,114,750	52.12%	0	6,114,750	52.12%	
	董事、监事、高管	521,250	4.44%	0	521,250	4.44%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
总股本		11,732,500	-	0	11,732,500	-	
普通股股东人数							12

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	刘娟	7,150,000	0	7,150,000	60.94%	5,362,500	1,787,500
2	王辰昕	1,003,000	0	1,003,000	8.55%	752,250	250,750
3	兴业证券股份有限公司	549,000	0	549,000	4.68%	0	549,000
4	杜敏峰	469,000	0	469,000	4.00%	0	469,000
5	赵静	468,500	0	468,500	3.99%	0	468,500
6	罗全凤	400,000	0	400,000	3.41%	0	400,000
7	王影秋	400,000	0	400,000	3.41%		400,000
8	刘辉	400,000	0	400,000	3.41%	300,000	100,000

9	周尼尔	400,000	0	400,000	3.41%		400,000
10	王建英	250,000	0	250,000	2.13%	187,500	62,500
合计		11,489,500	0	11,489,500	97.93%	6,602,250	4,887,250

普通股前十名股东间相互关系说明：刘娟与王辰昕是夫妻，刘辉系刘娟的兄长，其他无任何关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	备注（受重要影响的报表项目名称和金额）
财政部于 2018 年颁布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。本公司自 2021 年 1 月 1 日起施行前述准则，并根据前述准则关于衔接的规定，于 2021 年 1 月 1 日对财务报表进行了相应的调整。	详见第八节三、38.（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
财政部于 2021 年 11 月 1 日发布了《2021 年第五批企业会计准则实施问答》（以下简称“实施问答”），明确规定：“通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在利润表“营业成本”项目中列示。	根据财政部会计准则实施问答，公司自 2021 年 1 月 1 日，将为履行收入合同而发生的不构成单项履约义务的相关运输活动产生的费用计入“主营业务成本”科目，列报在利润表“营业成本”项目。同时，为保证数据可比，并重述 2020 年度比较财务报表，详见第八节三、38.（5）相关项目情况。

根据新租赁准则规定，对于首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日）前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司按照新租赁准则相关规定，于准则施行日进行以下调整：

本公司作为承租人，选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额计量使用权资产，并根据预付租金进行必要调整。

对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

本公司因执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并及公司资产负债表各项目的影响请见第八节三、38.（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内无会计估计变更事项。

(3) 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

1) 合并资产负债表

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
使用权资产		760,273.62	760,273.62
一年内到期的非流动负债		325,722.03	325,722.03
租赁负债		434,551.59	434,551.59

(4) 在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率来对租赁付款额进行折现

项目	金额
2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	1,326,289.94
减：采用简化处理的最低租赁付款额	466,278.18
其中：短期租赁	466,278.18
剩余租赁期超过 12 个月的低价值租赁	
2021 年 1 月 1 日新租赁准则下最低租赁付款额	860,011.76
2021 年 1 月 1 日增量借款利率加权平均值	4.90%
2021 年 1 月 1 日租赁负债（包含一年内到期的非流动负债）	760,273.62

(5) 执行实施问答对利润表项目的影晌如下：

2021 年度

1) 合并利润表

项目	本期发生额	假设按原准则	调整数
营业成本	97,278,058.66	93,007,893.27	4,270,165.39
销售费用	10,691,761.63	14,961,927.02	-4,270,165.39

2) 公司利润表

项目	本期发生额	假设按原准则	调整数
营业成本	86,162,198.38	83,690,720.90	2,471,477.48
销售费用	7,754,005.16	10,225,482.64	-2,471,477.48

2020 年度

1) 合并利润表

项目	本期发生额	假设按原准则	调整数
营业成本	157,287,350.00	149,579,148.50	7,708,201.50
销售费用	18,526,742.52	26,234,944.02	-7,708,201.50

2) 公司利润表

项目	本期发生额	假设按原准则	调整数
营业成本	117,933,437.41	111,055,276.10	6,878,161.31
销售费用	14,346,809.32	21,224,970.63	-6,878,161.31

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

1、新成立子公司基本情况

上海戎妆品牌管理有限公司于 2021 年 11 月 19 日成立，注册资本 10 万元人民币，营业期限为 2021-11-19 至 2041-11-18，统一社会信用代码 91310112MA7C933T4E，注册地址：上海市闵行区东川路 555 号己楼 2 层 1429 室，法定代表人：王辰昕。

江西雷珏信息科技有限公司于 2021 年 8 月 20 日成立，注册资本 20 万元人民币，营业期限为 2021-8-20 至 2051-8-19，统一社会信用代码 91360102MA3AMEHE2Y，注册地址：江西省南昌市东湖区叠山路 478 号四楼，法定代表人：邓海燕。

南京雷珏信息科技有限公司于 2021 年 5 月 29 日成立，注册资本 500 万元人民币，营业期限为 2021-5-29 至无固定期限，统一社会信用代码 91320105MA265M37XW，注册地址：南京市溧水区永阳街道秦淮大道 301 号顾家欧亚达商业广场 1 幢 3057 室，法定代表人：王辰明。

广东雷珏数字科技有限公司于 2021 年 3 月 24 日成立，注册资本 1000 万元人民币，营业期限为 2021-3-24 至无固定期限，统一社会信用代码 91440101MA9XMBMU99，注册地址：广州市白云区云城街萧岗明珠北路 14 号一楼 101 房，法定代表人：陈伟聪。

2、注销子公司基本情况

上海雷嘉供应链管理有限公司已于 2021 年 3 月 29 日注销；浙江熊渔台企业管理服务有限公司已于 2021 年 1 月 20 日注销；上海雷艺商贸有限公司已于 2021 年 3 月 5 日注销，以上子公司自注销日起不再纳入合并范围。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

上海雷珏信息科技股份有限公司

日期：2022 年 4 月 29 日